O Vereador Ricardo Teixeira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 53/2026

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, para que seja feito um estudo para

implantar vagas de estacionamento (remanso) na Rua Gavião em frente ao número 85 no

bairro Capela Velha.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, considerando que a solicitação para a realização de um estudo para

a implantação de vagas de estacionamento em remanso na Rua Gavião, em frente ao

número 85, justifica-se pela necessidade estratégica de organizar o fluxo de veículos e

garantir a segurança dos clientes e pedestres que frequentam o estabelecimento comercial

local. A criação dessas vagas recuadas evita que o embarque e desembarque ocorram

diretamente na via, o que atualmente compromete a fluidez do trânsito no bairro Capela

Velha e eleva o risco de colisões, sendo, portanto, uma medida essencial para conciliar o

desenvolvimento econômico da região com a mobilidade urbana eficiente. Por isso, solicito

ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à Mesa

Diretora para que tome as providências cabíveis.

  Câmara Municipal de Araucária, 15 de janeiro de 2026.

RICARDO TEIXEIRA

             VEREADOR

		2026-01-15T10:30:55-0300
	RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA:030.676.329-07 1